
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τμηματική έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την 78/17 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Παλλήνης.

2 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου για τους χειριστές μηχανημάτων 
έργου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ορεστιάδας για το Α΄ εξάμηνο 2019.

3 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Χειρουργική Θυρεοειδούς και 
Παρα-θυρεοειδών Αδένων» του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕΕΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης

5 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕΔΙΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Aριθμ. 6640/41 (1)
Τμηματική έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την 78/17 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Παλλήνης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/ 

30.05.1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε-
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.06.2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 
9 του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/ 
23.03.1999) περί Δημοσίευσης Αποφάσεων που εκδί-
δονται κατ΄ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το άρ. 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

7. Τις διατάξεις των άρ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρ.24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α’/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-
ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 (ΦΕΚ 228/Α’/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

9. Την 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) με την οποία 
ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την οικ. 47601/17682/14.06.2017 (ΦΕΚ 2056/Β’/ 
14.06.2017, ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί μεταβί-
βασης δικαιώματος υπογραφής.

11. Το αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

12. Τις 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-
ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

14. Το αριθμ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: “Διευκρι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 773

9359



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9360 Τεύχος Β’ 773/06.03.2019

νίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμί-
σεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους 
χώρους λιμένων”.

15. Την αριθμ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 
(ΑΔΑ:7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και 
λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52Α 
του ν. 2696/1999»

16. Το έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με το οποίο μας δι-
αβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει 
η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία 78/17 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παλλήνης, που αφο-
ρά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

17. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Παλλήνης, βάσει της οποίας ελήφθη η 14/17 
απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

18. Την 78/17 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Παλλήνης, για τις υπόψη κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση 
στον τρέχοντος (έτος 2019) προϋπολογισμό του Δήμου, 
σύμφωνα με το αριθμ. 2863/21-01-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παλλήνης.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Παλλήνης και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κάτωθι κυκλοφοριακής ρύθμισης:
- Η απαγόρευση της διέλευσης οχημάτων άνω των 3.5 

τόνων/ανά άξονα επί της οδού Εσπερίδων στο τμήμα 
μεταξύ της Λεωφ. Λαυρίου και της οδού Αιόλου, με την 
εφαρμογή κάθετης κυκλοφοριακής σήμανσης Ρ-24 (απα-
γορεύεται η είσοδος σε οχήματα βάρους ανά άξονα που 
υπερβαίνει τους π.χ 3.5 τόνους).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Αυτοδίκαιης ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με την απόφαση 
αυτή.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παλλήνης, 
βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 
(πληροφοριακών σημάνσεων που βελτιώνουν και διευ-
κολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλοφορί-
ας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα με 
τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Τον παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 
κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-
σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 
διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-
χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 
συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-
λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 1761 (2)
Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου για τους χειριστές μηχανημά-

των έργου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Ορεστιάδας για το Α΄ εξάμηνο 2019.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 58 παρ.1δ του ν. 3852/2010.
2) Τις διατάξεις του άρθρου 48 ν. 3584/2007.
3) Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 4354/2015.
4) Την αριθμ. 2/314029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-

0ΝΜ) εγκύκλιο ΥΠ.ΟΙΚ.
5) Την 58051/30.11.2011 (ΑΔΑ:456ΖΩΞΒ-ΡΣΧ) από-

φαση Δημάρχου τοποθέτησης υπαλλήλων όπως ισχύει.
6) Την ύπαρξη στον προϋπολογισμό έτους 2019 πί-

στωσης 10.000,00 € στον ΚΑ: 30.6012.
7) Το γεγονός ότι, οι οποιεσδήποτε έκτακτες ανάγκες 

(χιονοπτώσεις, παγετός, πτώσεις δένδρων λόγω θυελ-
λωδών ανέμων, έντονες βροχοπτώσεις, πλημμυρικά 
φαινόμενα κ.λπ.) δεν είναι δυνατόν να καλυφθούν από 
το υπάρχον προσωπικό, δεδομένης της αποδυνάμωσης 
της υπηρεσίας λόγω συνταξιοδοτήσεων, μακροχρόνιων 
αναρρωτικών αδειών καθώς και αδειών άνευ αποδοχών 
και της αδυναμίας αναπλήρωσης του προσωπικού, το 
υπάρχον προσωπικό καλείται να εργάζεται, στο μεγαλύ-
τερο μέρος του, και πέραν της υποχρεωτικής εργασίας 
(απογευματινή υπερωριακή εργασία).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9361Τεύχος Β’ 773/06.03.2019

8) Την αριθμ. 1.732/01-02-2019 εισήγηση του Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, σύμφωνα 
με την οποία τεκμαίρεται ότι για τις παρακάτω εργασίες:

- Εργασίες εκχιονισμού: Ο Δήμος Ορεστιάδας είναι ο 
βορειότερος Δήμος της χώρας και κατά τη διάρκεια του 
χειμώνα οι έντονες χιονοπτώσεις και ο ισχυρός παγετός 
είναι συχνό φαινόμενο. Τα προβλήματα πολλές φορές 
είναι έντονα και εντός πόλης αλλά και στα χωριά. Πρέ-
πει να σημειωθεί ότι ο Δήμος Ορεστιάδας έχει έκταση 
955.000 στρέμματα με σχεδόν 50 χωριά και η σωστή 
διαχείριση της κατάστασης απαιτεί πολύωρη (πολλές 
φορές και πολυήμερη) αντιμετώπιση από τους χειριστές 
μηχανημάτων και πέραν του ωραρίου εργασίας τους. 
Οι εργασίες που καλούνται να υλοποιήσουν είναι ο κα-
θαρισμός των οδών από τα χιόνια και η ρίψη αλατιού για 
την αποφυγή φαινομένων παγετού.

- Αντιμετώπιση πυρκαγιών: Ο Δήμος Ορεστιάδας στο 
πλαίσιο της διαχείρισης των ογκωδών αποβλήτων στις 
κοινότητες, έχει τοποθετήσει containers στα οποία οι 
κάτοικοι έχουν τη δυνατότητα απόρριψης και στη συ-
νέχεια μεταφοράς τους από τις Υπηρεσίες του Δήμου 
στο Σταθμό Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) για 
περαιτέρω διαχείριση. Πολλές φορές, κυρίως τις θερ-
μότερες ημέρες, έχουν παρατηρηθεί φαινόμενα ανά-
φλεξης από τα παρακείμενα «πεσμένα» απορρίμματα 
με αποτέλεσμα τη δημιουργία πυρκαγιάς, στην κατά-
σβεση της οποίας ζητείται και η συνδρομή του Δήμου 
από την Πυροσβεστική Υπηρεσία μέσω της χρήσης των 
μηχανημάτων έργου. Το έργο αυτό το αναλαμβάνουν οι 

χειριστές των μηχανημάτων ανεξαρτήτως ωραρίου και 
καθ΄ υπέρβαση αυτού.

- Καθαρισμός δημοτικού οδικού δικτύου: Τα τελευταία 
χρόνια παρατηρούνται έντονα φαινόμενα βροχοπτώσεων 
στην περιοχή, με αποτέλεσμα τη δημιουργία προβλημά-
των στο οδικό δίκτυο από φερτά υλικά από χωράφια και 
παρακείμενες εκτάσεις. Ο καθαρισμός των δρόμων πραγ-
ματοποιείται με τα μηχανήματα έργου του Δήμου, πολλές 
φορές εκτός ωραρίου λόγω των δημιουργούμενων ανα-
γκών, ώστε να αποφευχθούν δυσάρεστες καταστάσεις.

- Πλημμυρικά φαινόμενα: Η περιοχή του βορείου 
Έβρου τα τελευταία χρόνια συχνά αντιμετωπίζει έντο-
να φαινόμενα πλημμυρών με δυσάρεστες πολλές φο-
ρές καταστάσεις. Η αντιμετώπιση των προβλημάτων, η 
προστασία των υποδομών, των οικιών, των κοινοχρή-
στων χώρων του ζωικού και φυτικού κεφαλαίου και 
των ανθρώπινων ζωών συντονίζεται από την Πολιτική 
Προστασία, στην οποία συμμετέχουν και οι χειριστές και 
τα μηχανήματα έργων του Δήμου. Η αντιμετώπιση των 
δημιουργούμενων προβλημάτων πραγματοποιείται με 
τα μηχανήματα έργου από τους χειριστές αυτών, σε ώρες 
και πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Τεκμαίρεται υπερωριακή εργασία για τους χειριστές 
μηχανημάτων έργου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου για τους χειριστές μηχανημάτων έργου της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ορεστιάδας 
για το Α΄ εξάμηνο 2019, ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ A’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2019 ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ
ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕ-
ΩΤΙΚΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΜΕΣ 
ΗΜΕΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

Ε Ρ ΓΑ Σ Ι Μ Ε Σ 
ΗΜΕΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 
ΗΜΕΡΕΣ

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΗ ΕΡΓΑ-
ΣΙΑ (ΜΕΧΡΙ 
22η ΩΡΑ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ
(22η-6η
 ΩΡΑ)

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
(6η-22η
 ΩΡΑ)

ΝΥΧΤΕΡΙ-
ΝΗ (22η-6η 
ΩΡΑ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
(22η-6η ΩΡΑ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΑΙ ΗΜΕΡΗ-
ΣΙΑ

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ

7 0 0 0 0 0

Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο, ως υπερωριακή εργασία εργασίμων ημερών, απογευματινών 
ωρών, ορίζονται έως 120 ώρες/εξάμηνο.

Στον προϋπολογισμό του Δήμου Ορεστιάδας οικονομικού έτους 2019 υπάρχει σχετική πίστωση στον ΚΑ 30.6012: 
10.000,00 ευρώ από την οποία μπορεί να καλυφθεί η εν λόγω δαπάνη.

Ο παραπάνω αναφερόμενος αριθμός υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα όρια 
και είναι δυνατόν να πραγματοποιηθούν μόνον εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας και οι αντίστοιχες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου 
αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει στην υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Ορεστιάδα, 1 Φεβρουαρίου 2019

Ο Δήμαρχος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9362 Τεύχος Β’ 773/06.03.2019

 Αριθμ. 17165 (3)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Χειρουργική Θυρεοειδούς 

και Παραθυρεοειδών Αδένων» του Τμήματος Ια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2973/6 και 7-11-2018 )  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 32, 
33 και 85 παρ. 2α .

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση –Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(συνεδρίαση με αριθμό 48/29-5-2018).

7. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 3902/12-10-2018 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΑΠΘ.

8. Την 2976/Ζ1/9-1-2019 απόφαση του Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σχετικά με την: «Ίδρυ-
ση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, σε εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 
(Α΄114)».

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή 
του τακτικού προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 (εαρινό εξάμηνο) του Προγράμματος Μετα- 

πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Ιατρικής Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) με τίτλο: «Χειρουργική Θυρεοει-
δούς και Παραθυρεοειδών Αδένων», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών του ΑΠΘ 
οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 (εαρινό εξάμηνο) Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Χειρουργική Θυρεοειδούς και 
Παραθυρεοειδών Αδένων», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α΄114), όπως αυτός ισχύει.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός

Το ΠΜΣ έχει ως αντικείμενο την παροχή εξειδικευμέ-
νων γνώσεων στο γνωστικό αντικείμενο της Χειρουργι-
κής του θυρεοειδούς και τον παραθυρεοειδών αδένων.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η εξειδίκευση σε γνώσεις των 
παθήσεων των δύο αδένων. Οι φοιτητές θα αποκτή-
σουν γνώσεις, όχι μόνο θεωρητικού επιπέδου αλλά και 
χειρουργικής τεχνικής και διαχείρισης δύσκολων περι-
στατικών.

Στόχος του ΠΜΣ είναι να δώσει μια ολοκληρωμένη 
εικόνα των παθήσεων των δύο ενδοκτινών αδένων.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) με τίτλο: «Χειρουργική Θυρεοειδούς και Παραθυ-
ρεοειδών Αδένων».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί:
1. πτυχιούχοι Σχολών ή Τμημάτων Ιατρικής της ημεδα-

πής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής. Οι αλλοδαποί φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών οφείλουν να 
αναγνωρίζουν τον τίτλο σπουδών πρώτου κύκλου από 
το ίδρυμα της αλλοδαπής σύμφωνα με το ν. 3328/2005 
(Α΄ 80) από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
προκειμένου να τους απονεμηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

2. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.,ε-
φόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ έτος ανά Π.Μ.Σ., που ορ-
γανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, το 
οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Υποψήφιοι μπορούν να είναι και τελειόφοιτοι φοιτη-
τές, οι οποίοι θα έχουν περατώσει επιτυχώς τις προπτυ-
χιακές τους σπουδές πριν από τη λήξη των εγγραφών και 
θα πληρούν όλες τις προϋποθέσεις εισαγωγής στο ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9363Τεύχος Β’ 773/06.03.2019

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται σε τρία (3) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι ενενήντα (90). Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Εμβρυολογία, ανατομία και φυσιολογία του θυρεοειδούς αδένα- εκτίμηση θυρεοειδικής 
λειτουργίας. 2

Παθήσεις θυρεοειδούς i. Θυρεοειδίτιδες ii. Υποθυρεοειδισμός iii. Υπερθυρεοειδισμός iv. 
Αυτοάνοσες παθήσεις v. Θυρεοειδικές επείγουσες καταστάσεις 2

Θυρεοειδοπάθειες σε ιδιαίτερες καταστάσεις (παιδική ηλικία, κύηση-γαλουχία-ηλικιωμένοι) 2

Εκτίμηση θυρεοειδικών όζων και βρογχοκήλης. Κακοήθη νεοπλάσματα θυρεοειδούς 2

Χειρουργική ανατομία θυρεοειδούς και τραχήλου. 4

Ανοιχτή θυρεοειδεκτομή και ιδιαίτερα ζητήματα. (καταδυόμενη βρογχοκήλη, 
επανεπέμβαση, κακοήθεια) 4

Ελάχιστα επεμβατική θυρεοειδεκτομή 2

Πηγές ενέργειας στη χειρουργική των ενδοκρινών αδένων 2

Νευροπαρακολούθηση 2

Διεγχειρητικές επιπλοκές: Οι κλασικές (κάκωση παλίνδρομου, άνω λαρυγγικού, 
παραθυρεοειδών, κοσμητικές) 2

Διεγχειρητικές επιπλοκές: Oι σπάνιες (κακώσεις τραχείας, μεγάλων αγγείων, νεύρων σε πλάγιο 
λεμφαδενικό καθαρισμό, πνευμοθώρακας) 2

Μετεγχειρητικές επιπλοκές (παλίνδρομου λαρυγγικού νεύρου, κακώσεις παραθυρεοειδών, 
σύνδρομο Horner, επιπλοκές λόγω θέσης, επιπλοκές μετα στερνοτομή) 2

Επιπλοκές των ελάχιστα επεμβατικών τεχνικών. 2

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Ιατρογενής υποθυρεοειδισμός, μεταβολικές επιδράσεις της θεραπείας υποκατάστασης 
με θυροξίνη. Ποιότητα ζωής μετά από θυρεοειδεκτομή 2

Ανατομία, εμβρυολογία, φυσιολογία παραθυρεοειδών αδένων 2

Παθήσεις παραθυρεοειδών 2

Απεικονιστικός έλεγχος (imaging) παραθυρεοειδών 2

Παραθυρεοειδεκτομή-διερεύνηση τραχήλου- διεγχειρητική μέτρηση PTH. 2

Ελάχιστα επεμβατική παραθυρεοειδεκτομή 2

Radio-guided παραθυρεοειδεκτομή 2

Επιπλοκές χειρουργικής παραθυρεοειδών 2

Το μέλλον της χειρουργικής θυρεοειδών και παραθυρεοειδών 2

10η έως 13η εβδομαδα: παρακολούθηση κατά ομάδες στην χειρουργική αίθουσα 12 (4 εβδομάδες Χ3 
ECTS/εβδομάδα)

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Εκπόνηση Mεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9364 Τεύχος Β’ 773/06.03.2019

Όλα τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται κυρίως στην ελληνική γλώσσα, αλλά και στην αγγλική κατά 
περίπτωση.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20).
Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2973/6 και 7-11-2018) 
και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής, διδάσκοντες σύμφωνα με το 
π.δ. 407/1980, Ομότιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες 
διδάσκοντες από την ημεδαπή και την αλλοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α΄114).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί η υλικοτεχνική υποδομή της Γ΄ Χειρουργικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής του ΑΠΘ.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 (εαρινό εξάμηνο) μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατά ακαδημαϊκό έτος, συμπεριλαμβανομένου του αναλυτικού λει-
τουργικού κόστους του ΠΜΣ, τις πηγές χρηματοδότησής του και τους εν γένει πόρους της λειτουργίας του, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 διαμορφώνεται ως εξής:

Πηγές Χρηματοδότησης Ποσό (€) Ανά ακαδημαϊκό έτος

Τέλη Φοίτησης 20.000,00

Συνολικό ποσό χρηματοδότησης 20.000,00

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€) Ανά ακαδημαϊκό έτος

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 2.000,00

Δαπάνες αναλωσίμων 5.000,00

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 5.000,00

Αμοιβές διοικητικής και τεxνικής υποστήριξης 1.000,00

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευ-
τικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 1.000,00

Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) 6.000,00

Συνολικό Ποσό Δαπανών 20.000,00
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 1.000,00 € για ένα 

κύκλο σπουδών.
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 29 Ιανουαρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9365Τεύχος Β’ 773/06.03.2019

 Αριθμ. 16824 (4) 
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΕΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος 

Δημοτικής Εκπαίδευσης 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/ 

2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017 τ.Α΄) και του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 
195/6-9-2011 τ. Α΄), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/11-5-2016 τ. Α΄),

3. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. 126603/Z2/29-7-2016 
(ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ- Ψ6Θ).

4. Την απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων 176791/19-10- 2017 (ΦΕΚ 1091 τ. Γ΄).

5. Τη διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 
6608/14-11-2017 (ΑΔΑ: 7Χ3Γ46Ψ8ΧΒ-90Τ).

6. Την πρυτανική πράξη 10270/11-12-2017 (ΦΕΚ 1350/ 
27-12-2017 τ. Γ΄) βαθμολογικής κατάταξης υπηρετού-
ντων μελών Ε.Ε.Π., που μετατάχθηκαν στην κατηγορία 
αυτή από μόνιμοι εκπαιδευτικοί.

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής αριθμ. συνεδρ. 18Τ10/5-10-2018, για τον καθορι-
σμό γνωστικού αντικειμένου του Πολύβιου Ανδρούτσου 
του Παναγιώτη, μέλους ΕΕΠ του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης, λαμβάνοντας υπόψη το 
διδακτικό ή επιστημονικό- ερευνητικό έργο, τους μετα-
πτυχιακούς τίτλους σπουδών και τη γνώμη του Τομέα 
Παιδαγωγικής και Κοινωνικού Αποκλεισμού του Τμήμα-
τος (έγγραφο του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης αριθμ. 731/24-1-2019).

8. Την αίτηση από τις 24-9-2018 του παραπάνω μέλους 
Ε.Ε.Π. του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης για τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Πολύβιου Ανδρού-
τσου του Παναγιώτη, υπηρετούντος μέλους Ε.Ε.Π. του 
Τομέα Παιδαγωγικής και Κοινωνικού Αποκλεισμού του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως εξής: 

«Μουσική Παιδαγωγική». 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 1 Φεβρουαρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ   

   Αριθμ. 16828 (5)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Παιδαγωγικού Τμήματος 

Δημοτικής Εκπαίδευσης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/ 

2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017 τ.Α΄) και του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 
195/6-9-2011 τ. Α΄), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/11-5-2016 τ. Α΄),

3. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. 126603/Z2/29-7-2016 
(ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ- Ψ6Θ).

4. Την πρυτανική πράξη 27749/25-6-2018 (ΦΕΚ 2947/ 
20-7-2018 τ. Β΄) ένταξης του Βασιλείου Κουλούντζου του 
Σωτηρίου, υπηρετούντος μέλους του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), στην κατηγορία 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του Ιδρύματος.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής αριθμ. συνεδρ. 18Τ10/5-10-2018, για τον καθο-
ρισμό γνωστικού αντικειμένου του Βασιλείου Κουλού-
ντζου του Σωτηρίου, μέλους ΕΔΙΠ του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης, λαμβάνοντας υπόψη 
το διδακτικό ή επιστημονικό- ερευνητικό έργο, τους με-
ταπτυχιακούς τίτλους σπουδών και τη γνώμη του Τομέα 
Θετικών Επιστημών και Νέων Τεχνολογιών του Τμήματος 
(έγγραφο του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης αριθμ. 732/24-1-2019).

6. Την αίτηση από τις 17-9-2018 του παραπάνω μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης για τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου 
του.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Βασιλείου Κουλού-
ντζου του Σωτηρίου, υπηρετούντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως εξής:

«Διδασκαλία των Φυσικών Επιστημών».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Θεσσαλονίκη, 1 Φεβρουαρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9366 Τεύχος Β’ 773/06.03.2019

*02007730603190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-03-07T11:31:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




